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DIVISAO DE EXPEDIENTE
LEI N° 3210

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar area

de terra que especifica e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE IRATI, Estado do Parana, APROVOU e eu
PREFEITA MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar area de
terra pertencente & municipalidade, matriculado sob n° 5.041 do 1° oficio de Registro de
Imbveis da Comarca de Irati, pelo imoével objeto da matricula n® 7.614 do 2° Oficio de
Registro de Imoveis desta Comarca, pertencente a empresa Retirati - Retifica de
Motores Irati Ltda — ME.

§ 1° - O imével do Municipio possui as seguintes caracteristicas:

“0 imoével em questao faz frente para a Rua “A” e tem o seu ponto de inicio a 90,00
metros da esquina com a Alameda n° 01. Deste ponto deflexiona-se a esquerda
confrontando com o lote n° 05 A em 54,50 metros. Deste ponto deflexiona-se a
direita confrontando com José Diniz Gouveia Neto em 62,00 metros, chegando ao
alinhamento predial da Rua “A”. Deste ponto deflexiona-se a direita e segue pelo
alinhamento predial da Rua “A” em 33,40 metros, chegando ao ponto de onde se
fez inicio encerrando a presente descricdo com a area de 2.695,00 metros

quadrados.”

§ 2°- O imovel da empresa Retirati - Retifica de Motores Irati Ltda,

possuem as seguintes caracteristicas:

“0 imével em questao faz frente para a Rua ladislau Grichinski e tem o seu ponto
de inicio a 43,00 metros da esquina com a Rua Ladislau Fillus. Deste ponto
deflexiona-se a esquerda confrontando com Joana Amélia Fillus em 48,00 metros,
chegando ao alinhamento predial da Rua Ladislau Fillus. Deste ponto deflexiona-se
a direita confrontando com Jodo Carlos Fillus em 46,50 metros, chegadno ao
alinhamento predial da Rua Ladislau Grichinski. Deste ponto deflexiona-se a direita
e seque pelo alinhamento predial da Rua Ladislau Grichinski em 22,00 metros,
chegando ao ponto de onde se fez inicio encerrando a presente descricdo com

area de 830,00 metros quadrados.”
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Art. 2° - As despesas decorrentes das escrituracdes da permuta correrdo

por conta dos respectivos adquirentes.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas

as disposicoes em contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IRATI, em 12 de abril de

2011.
]
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Mirisa Massa Lucas
Prefeita Municipal



PLANTA DE UM LOTE DE TERRENO URBANO OBJETO DA MATRICULA N°7.614
SITUADO NO BAIRRO COLINA Ns. Sra. DAS GRAGAS EM IRATI PARANA

PROPRIETARIO - VALDECIR DE QUADROS
AREA: 830,00m2

RUA LADISLAU GRECHINSKI

43,00m

JOANA AMELIA FILLUS

RU
A LADISL Ay FILLUS

ESCALA 1:500




MEMORIAL DESCRITIVO

DE UM LOTE DE TERRENO URBANO OBJETO DA MATRICULA N° 7614
SITUADO NO BAIRRO COLINA NOSSA SENHORA DAS GRACAS EM IRATI-
PARANA.

P’ROPRIETARIO — VALDECIR DE QUADROS
AREA = 830,00m*

Descricao

0 imovel em questdo faz frente para a Rua Ladislau Grichinski e tem 0 s€u
ponto de inicio a 43,00 metros da esquina com a Rua Ladislau Fillus.

Deste ponto deflexiona a esquerda confrontando com Joana Amélia Fillus em
48,00 metros, chegando ao alinhamento predial da Rua Ladislau Fillus.

Deste ponto deflexiona a direita e seguc pelo alinhamento predial da Rua
Ladislau Fillus em 15,00 metros.

Deste ponto deflexiona 3 direita confrontando com Jodo Carlos Fillus em 46,50
metros, chegando ao alinhamento predial da Rua Ladislau Grichinski.

Deste ponto deflexiona 3 direita e segue pelo alinhamento predial da Rua
Ladislau Grichinski em 22,00 metros, chegando ao ponto de onde se fez inicio encerrando a
presente descrigio com area de 830,00 metros quadrados.
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REGISTRO DE IMOQVEIS |

1.* Circunscricao - Irati - Parana HE E I s I R ﬂ E Enn I_ |

Rua Dr. Correia, 277
Fone; 422-1479 1

TITULAR MATRICULA N 7.614 ‘
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RUBRICA

Bel. EDMUNDO ATANASIO DE MORAIS
C.P.F, 004426079-20 —- J

; i . o
Data: 28 de Setembro de 1.992,

fhévei: Um lote de terreno urbano, situado nesta cidade, configura
do sob o n? 07 da Planta elaborada por Luiz Luitz, gituade no lugar
Alto da Serra, com a area de 830,00 m2, medindo 22,00 metros de '
frente para a Rua Ladislau Grechinski, de um lado mede 46 ,50 me -
tros e divide com terras de Joac Carlos Fillus, de outro lado mede
48,00 metros e divide com Joana Amelia Fillus, e na linha de fundos

mede 15,00 metros e divide com a Rua Pro jetada sem denominagao.

Proprietérids: Francisco Fillus, lavrador, portader da CI n? 1.617.
992-Pr e sua mulher Terezinha Moreira ?illus, dec lar, filha de¢ Ma=-

noel Rufino Moreira e Amelia Ferreira dos Santos, brasileiros, ca-
sades sob reoime de comunhac de bens, inscritos noc CPF sob o n2 !

081.107.369-87{ residente e domiciliado nesta cidade.

Regiétro naterior: R=4- 777 e R-l- 5.361 do livro n2%02 do 1°2 Ofi -

cio de Registros de Imovegs desta Comarca.

R-1- 7.614 Prot.18.806 do livro n20l. Em 28 de Setembro de 1,892,
Compra s venda.»Trqqsritéqte: Os proprietgrias acima mencio =

nados e gualificados, Adguirente! SOELI DAS GRAGAS FILLUS, brasi -

leira, solteira, caixa, portadera da CI n@ 4.34B8.961-5=Pr, inscrito

no - CPF aob_u n® 685,040,719-87, residente e domiciliado mesta cida=-

de. T{tulo: Escritura Fublica de compra e venda, lavrada em 17 de'
Marco de 14992, no livro 158, fls. 178 nas notas dec 2¢ Iabeliga des
ta cidade. Valor. & 2.000,000,00(Dois Milhoe=s de Cruzeiros), corres
pondente a totallidade do imovel acima matriculado . Dou Fé. 0 OFi -
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Rv-2-7.614Prot, 29.5IZ do Livro nr. 1-A. Em 10 de dezembro de 2002

Certifico e dou f8, que de acorde com o requerimento protocolad
sob o nr. 29.512 do Livro nr, 1-A & Certidao de casamento nr. 01349
fls 192 do Livre B-032 do Cartirio de Registro Civil da Comarca de
Curitiba~Pr; 39 Oficio, & proprietdriaz do imdvel contraiu matriménio
com VALFREDD BATISTA DIAS sob regime de comunhdo parcial de bens, /

aqul fice averbadg pera todos gs efeitos legais, Dou Fé., Custas: VR(Q

R-3-7,614 Prot, 29,516 do/livro dr, 1-A, Em 11 de dezembro de 2002
COMPRA E VENDA: T MITENTE: Os proprietdrios acime mencionado
e qualificados; ADQUIRENTE: VALDECIR DE_QUADRIS, brssileiro, soltei
ro, maior, nascido no dia 11/03/1975, auxiliar de leboratérioe, por-
tador da CI/RG nr. 6.331.616-4~Pr expedida em data de 09/10/1991, /

passando assinar-se SOILI DAS GRACAS FILUS DIAS. Ocorréncia essa que|

\_inscrito no CPF sob o nr. 794.616.039~-91, res;gagﬁﬁmiodumicilladn‘J
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LUCIANO BLEM DA SILVA
PERITO AVALIADOR IMOBILIARIO
CRECI N°.15710

PARECER TECNICO DE

AVALIACAO

MERCADOLOGICA DE

IMOVEL

IMOVEL.:

Rua Ladislau Griszinski,583

Bairro Colonia Nossa Senhora das Gracas
Municipio de Irati-Pr

LB CORRETOR DE IMOVEIS - Rua Coronel Emilio Gomes, n°352,
Centro - Irati Parana




PARECER TECNICO DE AVALIACAOQ MERCADOLOGICA DE IMOVEL

1-

2.

3

INTRODUCAO
Visa o presente Parecer, atendendo a solicitacao da Prefeitura
Municipal de lrati-Pr avaliar um Imoével localizado na Rua Ladislau Griszinski,
correspondente ao numero, 583, Bairro Colonia Nossa Senhora das Gragas -
Cidade Irati Parana.
Este Parecer de avaliacdo atende a todos os requisitos € da LEI
6.530/78 que regulamenta a profissdo de Corretores de Imoveis, € a RESOLUGAO
1.066/2007 do COFECI - Conselho Federal dos Corretores de Imoveis.
A avaliacdo obedece a0s critérios  mercadaldgicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14.653 -2 — Avaliagao de Iméveis Urbanos.
OBJETIVO
O objetivo do presente Parecer & avaliar o imoével para fins e
comercializagao imobiliaria.
IDENTIFICAGAO DO IMOVEL:

“Terreno com area total de 830m* com frente principal para Rua
Ladislau Griszinski, n°583, Bairro Coldnia Nossa Senhora das Gragas, medindo 22m
de frente para a mesma € 15m de fundos que divide com 2 Rua Ns. Aparecida, tendo
uma lateral de 46,50m que entesta com o imovel que & ou foi de Jozo Carlos Filus e a
outra lateral 48m que entesta com o imével que & ou foi de Joana Amélia Fillus. Sobre
o referido terreno foi construida uma casa com 66,36m? de area Total. O referido
imével encontra-se registrado na 12 Circunscrigdo de Registro de Imoveis de Irati-Pr,
sob a matricula n° R-3-7.614.

DESCRICAO DO IMOVEL:

Imovel em dois pavimentos, sem especificas divisorias, contendo um
banheiro em cada pavimento. A estrutura da edificagéo &€ em alvenaria e as divisdes
internas de madeira.

Aos fundos da edificacao ha duas casas de madeira, onde uma delas
entesta com a Rua Ns. Aparecida. O padrao construtivo das casas € baixo e de valor

desprezivel.
O estado de conservacao do imovel avaliado &€ ruim e exige reparos

em geral como pintura, limpeza, € a demolicdo das duas casas de madeira.
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5. VISTORIA DO IMOVEL:

A vistoria do imovel foi realizada na tarde do dia 20 de maio de 2009.

6- ANALISE MERCADOLOGICA:

O imovel localiza-se em um bairro proximo ao centro, onde sua frente
principal entesta com & Rua Ladislau Griszinski a qual da acesso secundario ao centro

da cidade de Irati, ( BR277 X CENTRO ).
Mesmo com o baixo nivel de conservagao, 0 imovel avaliado devido

sua localizacdo representa uma boa perspectiva de comercializagdo, tanto para
residéncia como para comércio, tendo em vista sua proximidade ao centro e por estar
situado em um acesso a cidade BR277 X CENTRO.

7- CONCLUSAO:

U

E do entender do Perito Avaliador que os valores para o imével avaliado s&o:

VALOR MEDIO ESTIMADO : R$ 74. 000,00
(Setenta e quatro mil reais)
- Limite Inferior =R$ 71.780,00
- Limite Superior = R$ 76.220,00

8- ENCERRAMENTO:

O corpo do Laudo é composto por duas paginas, todas de um lado so0,
rubricadas pelo avaliador, que subscreve esta dltima.

Irati, 26 de maio de 2008.
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Luciano Blem da Silva
Perito Avaliador Imobiliario
CRECI 15710




PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE
TERRENO URBANO

1- INTRODUCAO:

A solicitacdo deste Parecer é da Prefeitura Municipal de Irati,
Departamento de Compras e Licitagdes e atende os requisitos do artigo terceiro da Lei
6.530, de 12 de maio de 1978, que regulamenta a profissfo de Corretor de Iméveis, e as
Resoluges937/2006 e 1044/2007 do COFECT — Consclho Federal dos Corretores de
Imoveis.

A avaliagio obedece aos critérios mercadologicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14633-2 — Avaliacdo de Iméveis Urbanos.

2- OBJETIVO:

O objetivo do Parecer € a avaliacdo de mercado para fins de avaliagdo
patrimonial.

3 - DESCRICAO DO IMOVEL:

Um Lote de Terreno urbano, situado na Rua Ladislan Grechinski,
local denominado Alto da Serra, cidade de Irati, Parana, medindo 22 metros de frente,
por 15 metros de fundos, 46,50 m de um lado e 48 metros de outro lado, totalizando 330
m2, com as confrontagdes constantes da matricula 7.614 do Cartdrio de Registro de
Imoéveis do Primeiro Oficio de Irati (Edmundo), onde consta como proprietario Valdecir
de Quadros.

OBSERVACAO: O terreno acima possui uma edificagfio em alvenaria com 66,36 m2
também avaliada abaixo.

4-CONTEXTO URBANO:

O lote de terreno situa-se em bairro proximo ao Centro da cidade de
Irati, possuindo toda infra-estrutura, como rua pavimentada, rede de energia elétrica,
agua, esgotos e rede telefonica, bairro predominantemente residencial, porém com boa
rede de coméreio, prestaco de servigos ¢ algumas industrias, considerado lote de
tamanho médio pelos padrdes dos lotes desta cidade.

5- METODOLOGIA AVALIATORIA:

A metodologia utilizada foi 0 Método Comparativo Direto de Dados

de Mercado que realiza uma amostragem representativa de dados de imoveis com

caracteristicas, tanto quanto possivel. semelhantes as do imé6vel que esta sendo avaliado,

para a &rea construida também foi realizada uma pesquisa com os pregos de construgio

por metro quadrado, levando-se em consideragdo a depreciacdo da construgao.

A vistoria da area foi efctuada em 20 de maio de 2009. .
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6- AVALTACAO DA AREA:

A pesquisa indicou que o valor médio do mercado imobiliario para
lotes com as caracleristicas parecidas com o imével que estd sendo avaliado ¢ de 13,
71,00 (setenta e um reais) o metro quadrado de terreno, totalizando para a area de 830
m2 o valor estimado de r$. 58.930,00 {cingiienta e oito mil, novecentos e trinta reais).

Para a érea construida a pesquisa indicou um prego médio de
r$.190,00 (cento e noventa reais por metro quadrado) considerando-se o estagio de
depreciagdo do imével que esta fechado e sem uso, totalizando para a 4rea de 66,36 m2
O valor estimado de r$. 12.608.40 (doze mil, seiscentos ¢ oito reais e quarenta
centavos).

Valor total do imével r$.71.538,40.

OBSERVACAO: A area avaliada possui ainda uma residéncia antiga de madeira, para a
qual nfio atribuimos valor avajiatorio.

CONCLUSAO:

E do entender do Perito Avaliador que o valor para a drea avaliada,
na data da vistoria é de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: 71.538,40

{Setenta e um mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).

Limite inferior: r$. 64.384.56
Limite superior: r$ 78.692.24

ENCERRAMENTO:

O presente Parecer € composto de duas paginas, rubricadas pelo
avaliador, que subscreve esta tiltima.

Irati, 22 de Maio de 2009.

Anexos:
Cd com fotos, cOpia da matricula do imével e mgp@ Ib{&l.
X \ \ ]
B AL
\nobs
GERALDO HASS
Creci 16450

)

Geraldo Hass
Cometor de Imdvers
CREC! 16450



.. imobilidria

reci: 04867
Parecer Técnico de Avaliacio Mercadolégica

1.0 — Solicitante:
Prefeitura Municipal de Irati
Secretaria de Industria e Comercio
CNPIJ: 75.654.574/0001-82
1.1 — Proprietdrio:
Valdecir de Quadros
CPF: 794.616.039-91

2.0 - Localizacfo do terreno:

Rua Ladislau Grechinski, Bairro: Colina Nossa Senhora das Gragas, Irati/Pr.

2.1 - Indentificacfio do imével:

Terreno urbano com aclive e declive totalmente acentuado: com area de
830,00 m? necessitando de projeto especial para construcdo, para
aproveitamento total.

Imével em alvenaria, com 4rea construida de 66,36 m? (sem averbacio).

Matricula do imével n° 7.614, Registro n° R-3-7.614 do 1° Oficio CRI
desta comarca.

3.0 - Metodologia avaliatéria:

Método comparativo de dados de mercado relativos a iméveis de
caracteristicas semelhantes.

3.1 - Vistoria do imovel:

A Agua = [luminagio Publica
* Esgoto Sanitario *Rede Telefonica

4.0 - Conclusdo:
O perito Avaliador Imobilidrio entende que o valor do imével avaliado é:
Valor médio estimado = R$ 71.920,00
(Setenta um mil, novecentos e vinte reais)

Limite Inferior: R$ 68.324,00
Limite Superior: R$ 75.516,00

Irati/Pr, 21/maio/2009,

@ﬁmi
Efeci-F/2322-6" R/Pr.

Rua Cel. Emilio Gomes, 68 - Cep: 84.500-000 - irati - Parans — Brasil.
Telefax: (42) 3422-1454 - Ceiular: {42} 8408-1468
E-mail: ac.Imobilidria@terra.com.br
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LUCIANO BLEM DA SILVA
PERITO AVALIADOR IMOBILIARIO
CRECI N°.15710

PARECER TECNICO DE

AVALIACAO

MERCADOLOGICA DE

IMOVEL

IMOVEL:

Rua Ladislau Griszinski,583

Bairro Colénia Nossa Senhora das Gracas
Municipio de Irati-Pr

LB CORRETOR DE IMOVEIS - Rua Coronel Emilio Gomes, n°352,
Centro - Irati Parana




PARECER TECNICO DE AVALIACAD MERCADOLOGICA DE IMOVEL

1=

2-
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INTRODUCAO
Visa o presente Parecer, atendendo a solicitacdo da Prefeitura
Municipal de lrati-Pr avaliar um Imoével localizado na Rua Ladislau Griszinski,
correspondente ao numero, 583, Bairro Coldénia Nossa Senhora das Gracas -
Cidade Irati Parana.
Este Parecer de avaliagdo atende a todos os requisitcs e da LE]
6.530/78 que regulamenta a profissdo de Corretores de Imoveis, e a RESOLUCAO
1.066/2007 do COFECI - Conselho Federal dos Corretores de Imoveis.
A avaliagdao obedece aos critérios mercadolégicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14.653 -2 — Avaliacdo de Imdveis Urbanos.
OBJETIVO

O objetivo do presente Parecer € avaliar o imovel para fins e
comercializacdo imobiliaria.

IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

“Terreno com area total de 830m* com frente principal para Rua
Ladislau Griszinski, n°5683, Bairro Coldnia Nossa Senhora das Gracas, medindo 22m
de frente para a mesma e 15m de fundos que divide com a Rua Ns. Aparecida, tendo
uma lateral de 46,50m que entesta com o imdvel que & ou foi de Jodo Carlos Fillus e a
outra lateral 48m que entesta com o imével que é ou foi de Joana Amélia Fillus. Sobre
o referido terreno foi construida uma casa com 66,36m? de area Total. O referido
imoéve! encontra-se registrado na 12 Circunscricio de Registro de Imoveis de Irati-Pr,
sob a matricula n® R-3-7.614.7

DESCRICAO DO IMOVEL:

Imdvel em dois pavimentos, sem especificas divisorias, contendo um
banheiro em cada pavimento. A estrutura da edificagcdo é em alvenaria e as divisdes
internas de madeira.

Aos fundos da edificacdo ha duas casas de madeira, onde uma delas
entesta com a Rua Ns. Aparecida. O padrao construtivo das casas & baixo e de valor

desprezivel.
O estado de conservacao do imovel avaliado & ruim e exige reparos

em geral como pintura, limpeza, e a demolicdo das duas casas de madeira.



5- VISTORIA DO IMOVEL:
A vistoria do imdvel foi realizadza na tarde do dia 20 de maio de 2009.

8- ANALISE MERCADOLOGICA:

O imoével localiza-se em um bairro proximo ao centro, onde sua frente
principal entesta com a Rua Ladislau Griszinski a qual da acesso secundério ao centro
da cidade de Irati, ( BR277 X CENTRO ).

Mesmo com o baixo nivel de conservacdo, o imével avaliado devido
sua localizacdo representa uma boa perspectiva de comercializacdo, tanto para
residéncia como para comércio, tendo em vista sua proximidade ao centro e por estar
situado em um acesso a cidade BR277 X CENTRO.

7- CONCLUSAO:

E do entender do Perito Avaliador que os valores para o imovel avaliado sdo:

VALOR MEDIO ESTIMADO : R$ 74. 000,00
{Setenta e quatro mil reais)
- Limite inferior = R$ 71.780,00
- Limite Superior = R$ 76.220,00

8- ENCERRAMENTO:

O corpo do Laudo é composio por duas paginas, todas de um lado s6,
rubricadas pelo avaliador, que subscreve esia Gltima.

irati, 26 de maio de 2008.
£ ) g

e

LuciangBlem da Silva
Perito Avaliador Imobiliario
CRECI 15710




PARECER TECNICO DE AVALIACAD MERCADOLOGICA DE
TERREND URBANO

1- INTRODUCAO:

A solicitacdo deste Parecer é da Prefeitura Municipal de Irati,
Departamento de Compr':' Licitagdes e atende os requisites do artigo terceiro da Lei
6. 530 de 12 de maio de 1978, que regulamenta a preﬁssao de Corretor de Imdveis, € as
Resolugdes957/2006 e 1044/2007 do COFECI — Conselho Federal dos Corretores de

Imovc:b
A avaliacio obedece aos critérios mercadoldgicos da Norma

Brasileira da ABNT - NBR 14653-2 — Avaliacdo de Iméveis Urbaneos.

2- OBJETIVO:

O objetivo do Parccer € a avaliagio de mercado para fins de avaliacio
patrimonial.

3 - DESCRICAO DO IMOVEL:

Um Lote de Terreno urbano, situado na Rua Ladi siau Grechinski,
local denominado Alte da Serra, cidade de Irati, Parani, medindo 22 meiros de frente,
por 15 metros de fundos, 46,50 m de um lado ¢ 48 metros de outro lado, totalizando 830
m2, com as confrontagdes constantes da matricula 7.614 do Cartério de Registro de
Imovexs do Primeiro Oficio de Irati (Edmundo), onde consta como proprietano Valdecir
de Onadros.

OBSERVACAO: O terreno acima possui umza edificacdo em alvenaria com 66,36 m2

" LA N, SR TN
também avaliada abaixo.

4-CONTEXTO URBANO:

O lote de terreno situa-se em bairro préximo ao Centro da cidade de
Trati, possuindo toda infra-estrutura, como rua pavimentada, rede de cne crpia elétrica,
agua, esgotos e rede telefdnica, bairro predominantemente r{:mdenmaj porém com boa
rede de coméreio, prestagfio de servigos e alsumas industrias, considerado lote de

i LI

tamanho médio pelos padrdes dos lotes desta cidade.

5- METODOLOGIA AVALIATORIA:

A metodologia utilizada foi 0 Método Compa.rativo Direto de Dados
de Mercado que realiza uma amostragem representativa de dados de iméveis com
caracteristicas, tanto quanto possivel, semelhantes as do imével que esta sendo avaliado,
para a drea construida tanbém [oi realizada uma pesquisa com os pregos de construcio
por metro quadrado, levando-se em con.szdurat,ao a depreciacdo da construcio.
A vistoria da area foi efetuada em 20 de maio de 2009.



6- AVALIACAO DA AREA:

A pesqmsa mdicou que o valor médio do mercado i Hnoomano para
lotes com as caracteristicas parecidas com o imével que esta sendo avaliado é de 18.
71,00 (setenta e um reais) o metro quadrat.o de terreno, totalizando para a drea de 830
m2 o valer estimado de r$. 58.930,00 {cingiienta e oito mil, novecentos e irinta reais).

i

Para a area construida a pesquisa indicou um preco médio de
r$.150,00 (cento e noventa reais por metro quadrado) considerando-se o estdgio de
depreciaciio do imovel que esta fechado e sem uso, totalizando paraa area de 66,36 m2
O valor estimado de £§. 12.608,40 {doze mil, seiscentos e oito reais e quarenta

centavos).
Valor total do imdvel £$.71.538,40.

OBSERVA AO: A drea a\/aiiaa‘a ossul ainda uma residéncia antiga de madeira, ara a
t=)
qual nfo atribuimos valor avanaiGrio.

CONCLUSAO:

E do entender do Perito Avaliador que o valor para a drea avaliada,

1, i )
na data da vistoria é de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: 71.538,40
{Setenta e um mil, quinhentos ¢ irinia ¢ oito reais e quarenta centavos).

Limitc inferior: r$. 64.384 56
Limite superior: r$ 78.692.24
ENCERRAMENTO:

O presente Parccer € composto de duas paginas, rubricadas pelo
avallador, que subscreve esta filtima.

Irati, 22 de Maio de 2009.

Anexos: g
Cd com fotos, copia da matricula do imovel e mzpa{ do logal.
Y
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GERALDO HASB
Creci 16450

Geraldo Hass
Comdor de imdvers
CREC! 16450



Parecer Técnico de Avaliacap Mercadolégica

1.0 — Solicitante:

Prefeitura Municipal de Irati
Secretaria de Industria ¢ Comercio
CNPJ: 75.654.574/0001-82
1.1 — Proprietirio:
Valdecir de Quadros
CPF: 794.616.039-91

2.0 - Localizaciio do terreno:

Rua Ladislau Grechinski, Bairro: Colina Nossa Senhora das Gragas, Trati/Pr.

2.1 - Indentificacdo do imavel:

Terreno urbano com aclive e declive totalmente acentuado; com drea de
830,00 m? necessitando de projeto especial para construcdo, para
aproveitamento total.

Imével em alvenaria, com area construida de 66,36 m? (sem averbacgdo).

Matricula do imdvel n® 7.614, Registro n° R-3-7.614 do 1° Oficio CRI
desta comarca.

3.0 - Metodologia avaliatéria:

Meétodo comparativo de dados de mercado relativos a iméveis de
caracteristicas semelhantes,

3.1 - Vistoria do imével:

= Agua = lluminacdo Publica
= Esgoto Sanitario “Rede Telefénica

4.0 - (_52(__11_5_:0

O perito Avaliador Imobiligrio entende que o valor do imovel avaliado ¢:
P

Valor médio estimado = RS 71.926,00

(Setenta um mil, novecentos e vinte reais)

Limite Inferior: R$ 68.324,00
Limite Superior: R$ 75.516.00

Irati/Pr, 21/maio/20009.

Gy

e hami
ETeci-F/2322-6* R/Pr.,

Rua Cel. Emilio Gomes, 88 - Cep: 84.500-000 - irati - Parans — Brasil,
Telefax: (42) 3422-1454 - Ceiytar: {42} 8408-1468
e i §
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LUCIANO BLEM DA SILVA
PERITO AVALIADOR IMOBILIARIO
CRECI N°.15710

PARECER TECNICO DE

AVALIACAQO

MERCADOLOGICA DE

IMOVEL

CONDOMINIO INDUSTRIAL DA BR 277
LOTE 06

AREA = 242525

MUNICIPIO DE IRATI-PR

LB CORRETOR DE IMOVEIS - Rua Coronel Emilio Gomes, n°352,
Centro - Irati Parana




PARECFR TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE IMOVEL

1- INTRODUCAOQ

Visa o presente Parecer, atendendo a solicitacdo da Prefeitura
Municipal de Irati-Pr avaliar um Imoével localizado no condominio Industrial da BR
277 , correspondente ao lote 06, Bairro Nhapindazal - Cidade Irati Parana.

Este Parecer de avaliagcdo atende a todos os requisitos e da LEI
6.530/78 que regulamenta a profissdo de Corretores de Iméveis, e a RESOLUCAO
1.066/2007 do COFECI - Conselho Federal dos Corretores de Imbveis.

A avaliacdo obedece aos critérios mercadologicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14.653 -2 — Avaliagao de Imoveis Urbanos.

2- OBJETIVO

O objetivo do presente Parecer € avaliar o imovel para fins e
comercializacao imobiliaria.

3- IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

“Um imdvel urbano com denominagao administrativa de Lote n°® 06
localizado no Condominio Industrial da BR277 com é&rea total de 2.425,25m?
(medida esta repassada pela Prefeitura mais que ndo corresponde com as medidas
da planta, as quais veremos logo adiante, onde irdo ampliar o terreno em 200m?) com
frente principal para BR 277, Bairro Nhapindazal, medindo 27m de frente para a
BR277 e 62m de fundos que divide com o Lote 07, tendo uma lateral de 64m que
entesta com o imével que & ou foi de José Dinis Gouveia Neto e a outra lateral 54m
que entesta com o Lote 05 que & ou foi de Antonio Carneiro.

4- DESCRICAO DO IMOVEL:

O imovel localiza-se no Condominio Industrial de Irati situado na

BR277, distante 4.500m do centro da cidade.
Topograficamente a frente € mais elevada, sendo assim sofre um

" declive em relacdo ao fundo.
O terreno nao possui infra-estrutura, energia elétrica, cavalete de agua

potavel e nem acesso para 0 mesmo.

S
0,
J

G



5- VISTORIA DO IMOVEL:

A vistoria do imével foi realizada no periodo da manha do dia 21 de
maio de 2009.

6- ANALISE MERCADOLOGICA:

O imovel localiza-se dentro do perimetro urbano em um Pélo Industrial
Municipal a beira da BR277 a qual possui um trafego intenso, sendo assim representa
uma boa perspectiva de comercializacdo do mesmo para a implantagdo de indlstrias
em geral.

7- CONCLUSAO:

E do entender do Perito Avaliador que os valores para o imével avaliado sao:

VALOR MEDIO ESTIMADO : R$ 68. 500,00
(Sessenta e seis mil e quinhentos reais)
- Limite Inferior = R$ 65.170,00
- Limite Superior = R$ 67.830,00

8- ENCERRAMENTO:

O corpo do Laudo é composto por duas paginas, todas de um lado sg,
rubricadas pelo avaliador, que subscreve esta ultima.

Irati, 26 de maio de 20089.
Luciano Blem da Silva
Perito Avaliador Imobiliario

CRECI 15710
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Parecer Técnico de Avaliacio Mercadolégica

1.0 —Proprietirio Solicitante:

Prefeitura Municipal de Irati
Secretaria de Industria e Comercio
CNPJ: 75.654.574/0001-82

2.0 - Localizaciio do terreno:

Condominio Industrial, Irati/Pr.

2.1 - Indentificacdo do imdvel:

Terreno urbano, sob o n°, 06 da Planta do Condominio Industrial, com 4area

de 2.425.25 m?% de forma irregular, sem arruamento, area baixa, sem
infraestrutura.

De acordo com a Planta Fornecida pela Prefeitura Municipal de Irati.
3.0 - Metodologia avaliatéria:

Método comparativo de dados de mercado relativos a iméveis de
caracteristicas semelhantes.

4.0 - Conclusdo:
O perito Avaliador Imobilidrio entende que o valor do imével avaliado &:

Valor médio estimado = RS 72.757,50
(Setenta dois mil, setescentos cinquenta sete reais e cinquenta centavos)
Limite Inferior: R$69.119,62
LLimite Superior: R$ 76.395,38

Irati/Pr, 21/maio/2009.
E ﬁz ?\%mi
eci-F/2322-6* R/Pr.

Rua Cel. Emilic Gomes, 68 - Cep: 84.500-000 - irati - Parans — Brasil,
Telefax: (42) 3422-1454 - Celujar: (42) 8408-1458
E-mail: ac.lmobilidria@terra.com.br




PARECER TECNICO DE AVALIACAO
MERCADOLOGICA DE TERRENO URBANO

1- INTRODUCAO:

A solicitagdo deste Parecer é da Prefeitura Municipal de Irati,
Departamento de Compras e Licitacdes ¢ atende os requisitos do artigo terceiro da Lei
6.530, de 12 de maio de 1978, que regulamenta a profissio de Corretor de Iméveis, e as
Resoluc8es957/2006 e 1044/2007 do COFECI — Conselho Federal dos Corretores de
Imoveis.

A avaliacdo obedece aos critérios mercadolégicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 14653-2 — Avaliagdo de Iméveis Urbanos.

2- OBJETIVO:

O objetivo do Parecer ¢ a avaliagio de mercado para fins de avaliacio
patrimonial.

3 -DESCRICAO DO IMOVEL:

Um Lote de Terreno Urbano mimero 06, situado no Condominio
Industrial da BR 277, local denominado Nhapindazal, cidade de Irati, Parand. com a
area de 2.425,25 m2, medindo 37,00m de frente, por 68,70m de fundos, com 54,80m do
lado esquerdo de quem olha o terreno de frente, por 64,00m do lado direito, de
propriedade da Prefeitura Municipal de Irati-PR.

OBSERVACAOQ: O terreno acima nio possui nenhuma edificaciio.
4-CONTEXTO URBANO:

O lote de terreno situa-se as margens da BR 277 proximo da cidade de
Irati, terreno com pouca declividade, em local de boa valorizagdo imobilidria, por tratar-
se de distrito industrial, possuindo como infra-estrutura, rua ndo pavimentada, rede de
energia elétrica, dgua, e rede telefonica, regido predominantemente industrial,
considerado lote de tamanho médio pelos padrdes dos lotes do Condominio Industrial,
ndo estando murado nem cercado.

5- METODOLOGIA AVALIATORIA:

A metodologia utilizada foi o Método Comparativo Direto de Dados
de Mercado que realiza uma amostragem representativa de dados de iméveis com
caracteristicas, tanto quanto possivel, semelhantes as do imavel que esta sendo avaliado,
A vistoria da drea foi efetuada em 20 de maio de 2009,
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6- AVALTACAO DA AREA:

A pesquisa indicou que o valor médio do mercado imobilirio para
lotes com as caracteristicas parecidas com o imével gue esta sendo avaliado € de 18.
28,50 (vinte ¢ oito reais ¢ cinquenta cenlaves) o metro quadrado de terreno, totalizando
para a arca de 2.425,25m2 o valor estimado de r$. 65.119.,63 (sessenta ¢ nove mil cento
e dezenove reais ¢ sessenta e trés centavos).

CONCLUSAO:

E do entender do Perito Avaliador que o valor para a area avaliada,
na data da vistoria ¢ de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: 69.119,63
(Sessenta e nove mil cento e dezenove reais e sessenta e trés centavos).

Limite inferior: r$. 62.207,67
Limite superior: r$ 76.031,39

ENCERRAMENTO:

O presente Parecer é composto de duas paginas, rubricadas pelo
avaliador, que subscreve esta Gltima.

Irati, 22 de Maio de 2009.

Anexos:
Cd com fotos e cépia do mapa do local do imével.
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GERALDO HASS
Creci 16450
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LUCIANO BLEM DA SILVA
PERITO AVALIADOR IMOBILIARIO
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LB CORRETOR DE IMOVEIS - Rua Coronel Emilic Gomes, n°352,
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5- VISTORIA DO IMOVEL:

A vistoria do imével foi realizada no perfodo da manha do dia 21 de
maio de 20089.

6- ANALISE MERCADOLOGICA:

O imével localiza-se dentro do perimetro urbano em um Pélo Industrial
-Municipal a beira da BR277 a qual possui um trafego intenso, sendo assim represenia
uma boa perspectiva de comercializaczo do mesmo para a impiantacdo de indlstrias

em geral.

- 7- CONCLUSAOD:

E do entender do Perito Avaliador que os valores para o imével avaliado s3o:

VALOR MEDIO ESTIMADO : R$ 66. 500,00
(Sessenta e seis mil e quinhentos reais)

- Limite Inferior =R$ 65.170,00
- Limite Superior = R$ 67.830,00

8- ENCERRAMENTO:

O corpo do Laudo € composto por duas péginas, tcdas de um lado s0,
rubricadas pelo avaliador, que subscreve esta Gltima.

Irati, 26 de maio de 2009.

Pab s et

( :
Luciano Blem da Silva
Perito Avaliador Imobiliario
CRECI 15710




Parecer Técnico de Avaliacio Mercadolosica

1.0 —Proprietdrio Solicitante:

Prefeitura Municipal de Irati
Secretaria de Industria e Comercio
CNPIJ: 75.654.574/0001-82

2.0 - Localizacdo do terreno:

v

= Condominio Industrial, Irati/Pr.

2.1 - Indentificacio do imovel:

Terreno urbano, sob o n°. 06 da Planta do Condominio Industrial, com drea
de 2.42525 m? de forma irregular, sem arruamento, area baixa, sem
infraestrutura.

De acordo com a Planta Fornecida pela Prefeitura Municipal de Irati.

3.0 - Metodologia avaliatéria:

Método comparativo de dados de mercado relativos a iméveis de
caracteristicas semelbantes.

[ 4.0- Concluséo: - - 7 _—’
O perito Avaliador Imobilidrio entende que o valor do imével avaliado ¢

Valor médio estimado = RS 72.757,50
(Setenta dois mil, setescentos cinquenta sete reais e cinquenta centavos)

Limite Inferior: R$69.119,62
Limite Superior: RS 76.395.38

ccl-F/23

22-6® R/Pr.
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MERCADOLOGICA DETERRENG URBAND

I-INTRODUCAO:

A solicitacio deste Parecer ¢ da Prefeitura Municipal de irati,
Departamento de Compras e LicitacGes e atende o requisitos do artigo terceiro da Lei
6.530, de 12 de maio de 1978, que regulaments 3 profissdo de Corretor de Iméveis, e as
ResolueBes957/2006 o 1044/2007 do COFECT L Consethe Federal dos Corretores d :
Iméveis. ‘

A avaliaggo obedece aos critérios mercadolégicos da Norma
Brasileira da ABNT — NBR 146532 Avaliacio de Iméveis Urbanos.

2- OBJETIVO:

O objetivo do Parecer & a avaliacio de mercado para fins de avaliacdo
patrimonial.

3~ DESCRICAOD DO IMOVEL:

Um Lote de Terreno Urbano ndmero 06, situado no Condominio
industrial da BR 277, local denominado Nhapindazal. cidade de Trati, Parand, com a

drea de 242525 m2, medindo 37,00m de frente, por 68,70m de tundos, com 54,80m do
lado esquerdo de quem olha o terreno de frente, por 64,00m do fado direito, de

OBSERVACAO: O terreno acima ndo possui nenhuma edificacio.

4-CONTEXTQ URBANO:

O lote de terreno situa-se as margens da BR 277 préximo da cidade de
Irati, terreno com pouca declividade, em loca] de boa valorizacio imobilidria, por tratar-
se de distrito industrial, possuindo como inﬁa—estmiura, rua ndo pavimentada, rede de
cnergia clétrica, dgua, e rede telefonica, regido predominantemente industrial,
considerado lote de tamanho médio pelos padrdes dos lotes do Condominio Industrial,
ndo estando murado nem cercado.

5- METODOLOGIA AVALIATORIA:

A metodologia utilizada foj © Método Comparativo Direto de Dados
de Mercade jue realiza uma amosiragem representativa de dados de imoveis com
Caracteristicas, tanto quanio possivel, semelhantes s do imével que estd sendo avaliado,

e ¥a¥s

A vistoria da drea foi efetuada em 20 de maio de 2609,
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6- AVALTACAQO DA AREA:
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lotes com as caracteristicas parecidas com 0 iméve! gue est sendo avaliado & de 18.
28,50 (vinte ¢ oito reais ¢ cinquenia centavos) o melr quadrado de terreno, totalizando
para a area de 2.425,25m2 o valor estimado de r$. 65.11 : CENto

¢ dezenove reais ¢ sessenta e trés centavos),

i
1
i

CONCLUSAO:

i do entender do Perito Avaliador que o valor para a drea avaliada,

na data da vistoria ¢é de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: 69.119,63
{Sessenta e nove mil cento e dezenove reais e sessenta e irés centavos).

<

2
3 4

Limite superior: r$

J

Limite inferior: 1$. 622
76.0

7,67
1,59

-

5

ENCERRAMENTO:

O presente Parecer & composto de duas piginas, rubricadas pelo

avaliador, que subscreve esta altima.
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£d O 10108 € conia do
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Geraldo Hass
Corretor de |
CREC! 16450







Prefeitura Municipal de Irati

Departamento de Documentacédo

Rua Coronel Emilio Gomes, 22 - CEP 84500-000 - Irati - PR
Fones (42) 3907 3000 - 3907 3066 - Fax (42) 3907 3062
www.irati.pr.gov.br - janete@irati.pr.gov.br

LAUDO DE AVALIAGAO

A Comissao Especial de Avaliagao da Prefeitura Municipal de Irati,
nomeada pelo Decreto n°® 259/2009 de 22 de abril de 2009, procederam estudo e
avaliacdo da documentagao para permuta do terreno pertencente a municipalidade com
a area de 2.695,00m?, localizado no Condominio Industrial — BR 277 (matricula n® 5041)
pela area de 830,00m? pertencente a empresa Retirati Retifica de Motores Ltda,
localizado na Rua Ladislau Grechinski (matricula n° 7614), e decidiram pela permuta

devido o valor ser compativel, conforme avaliagées das imobiliarias.

Irati, 17 de margo de
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